ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

1

INDICAÇÃO N° ______ DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

Autora: Profª Mazéh Silva – Partido dos Trabalhadores

“Indica ao executivo Municipal, a realização

de obras de drenagem, patrolamento e

cascalhamento nos bairros Cavalhada III, São

Lourenço, Novo Junco e Nova Era, no município de

Cáceres– MT”

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, na seguinte Proposição Plenária.

Com meus cordiais cumprimentos, INDICO ao executivo municipal a realização de

obras de drenagem, patrolamento e cascalhamento nos bairros Cavalhada III, São Lourenço,

Novo Junco e Nova Era, no município de Cáceres– MT.

JUSTIFICATIVA

          A situação precária das vias nesses bairros tem causado grandes transtornos aos

moradores, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, além de representar um risco à

segurança e à saúde pública. A falta de infraestrutura adequada contribui para o acúmulo de

água durante o período chuvoso, provocando alagamentos e a formação de lama, enquanto na

estação seca, a poeira constante gera problemas respiratórios.

Diante desse cenário, proponho as seguintes ações:

1. Drenagem: Implementação de um sistema de drenagem eficiente para evitar o acúmulo

de água e a formação de poças, reduzindo o risco de alagamentos e melhorando as

condições de saneamento básico.

2. Patrolamento: Realização do patrolamento das vias para nivelar e preparar o terreno,

garantindo uma superfície mais uniforme e segura para o tráfego de veículos e pedestres.

3. Cascalhamento: Aplicação de cascalho nas ruas para melhorar a estabilidade e a

durabilidade das vias, facilitando a mobilidade e minimizando os problemas causados

pela lama e poeira.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

2

Estas obras são essenciais para proporcionar uma melhor qualidade de vida aos moradores dos

bairros Cavalhada III, São Lourenço, Novo Junco e Nova Era, assegurando condições dignas

de infraestrutura e mobilidade urbana.

Conto com a atenção e o comprometimento de Vossa Excelência para a implementação desta

propositura, que visa atender aos legítimos anseios da comunidade e promover o

desenvolvimento sustentável de nossa cidade.

.

Cáceres - MT, 05 de setembro de 2024.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/